quantidade de empregados, observados os 
seguintes parâmetros: 

c1) pessoas jurídicas com 0 (Zero) até dez 
empregados – capital mínimo de R$ 
10.000,00 (dez mil reais); 

c2) pessoas jurídicas com mais de dez e até 
vinte empregados – capital mínimo de  R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

c3) pessoas jurídicas com mais de vinte e até 
cinquenta empregados – capital mínimo de 
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); 

c4) pessoas jurídicas com mais de 
cinquenta e até cem empregados – capital 
mínimo de R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

c5) pessoas jurídicas com mais de cem 
empregados – capital mínimo de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 

Mesmo os fornecedores que 
não possuem empregados 
registrados devem enviar o 
respectivo comprovante. 

A documentação exigida na 
alínea "c" não será exigida 
do MEI e EI, Associações e 
Fundações. 

d) 

Relato de Experiência e Termo de Adesão